Emissão: 14-02-2024 10:01:18 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01068/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. Cláudio Alves Meirelles

  A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º- Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr. Cláudio Alves Meirelles

Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art.3º- Fica, o Presidente da Câmara, autorizando a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Marcio Nobre
Vereador

Justificativa:

Cláudio Alves Meirelles, nascido em 13 de julho de 1972, em Belo Horizonte. Filho de Daniel Pereira
Meirelles e Maria Alves Meirelles. Desde cedo demonstrou gosto pelos estudos e leitura. Enquanto
criança, gostava das histórias e filmes, e desenvolveu seu lado criativo desenhando, escrevendo e
transformando os momentos de trabalho junto com o pai em aventuras que ele construía em sua mente.
Assim, as pilhas de tijolos se transformavam em edifícios, as ferramentas em robôs e o carrinho de mão
em uma nave interplanetária. Todo trabalho era feito, deste modo, com mais leveza e alegria. Ainda
movido pelo gosto pelo estudo, em sua condição de filho de família humilde, foi honrado por Deus com
prêmios de aluno destaque e incentivos dos professores. Já na juventude, formou-se em Ciências Sociais
pela UFMG, e avançou nos estudos na área de educação, tendo feito pós-graduação nas áreas de Gestão
Estratégica de Recursos Humanos, Psicopedagogia, Educação Inclusiva, Educação Especial e em
Estudos em Religião. Iniciou os estudos em Filosofia, pela UFU e estudou Psicologia Social. Iniciou seu

Emissão: 14-02-2024 10:01:18 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01068/2019

trabalho com os DESBRAVADORES na Associação Mineira Central (Órgão administrativo da Igreja
Adventista para as regiões centro e triângulo mineiro) em 1994, sendo coordenador Geral dos Clubes até
2007. Entre os anos de 2007 e 2011 foi Diretor do Centro Educacional Adventista de Uberlândia. Foi
também diretor da Escola Adventista de Montes Claros por 3 anos, e serviu como pastor em Rio Pardo
de Minas e Janaúba. Desde de 2017 ocupa a função de Líder do Ministério dos Desbravadores e
Aventureiros desta mesma Associação. Casado com Simone A P Meirelles, é pai orgulho do pequeno
Aventureiro Daniel Meirelles.

Ver. Marcio Nobre
Vereador